Zamanla kendi kuralları ile gelenekselleşen bu toplantıların konusu, Kur’an tefsiri
okunarak onun üzerinde yapılan açıklama ve tartışmalardır. Tebliğe yapılan katkı-
larla anlaşılıyor ki, adı ve tarihi 1136/1724 yılında netleşmiş olsa da bu etkinliğin
başlangıcı daha erken dönemlere gitmektedir. Hatta eski Türk ve Türk-İslam dev-
letlerinde hakanın huzurunda benzer toplantılar yapılmakta idi. Böyle bir toplantı,
yönetim-ulema arasındaki iletişim ve ilgiyi doğrudan sağladığı gibi devletin ideolo-
jisinin oluşmasına yardımcı oluyordu.

Sonuçta bu sanat eserlerinin doğrudan tefsirle bir ilgisinin olmadığı, hal-
kın Kur’an kültürü ve Kur’an’la olan iç içeliğinin bunlar aracılığı ile dışa yansıdığı
bir kez daha vurgulandı.

Bundan sonraki iki oturum Osmanlı döneminin meşhur müfessirlerine ay-
rılmıştı. Tefsiri Mehmed Efendi (ö. 1111/1699) ve onun Tibyan Tefsiri adlı eseri iki
tebliğe konu oldu. Recep Arpa’nın çalışması,”İlk Matbu Türkçe (Osmanlıca) Tefsir:
Tibyan Tefsiri”, İsmail Çalışkan’ın çalışması ise, “Tefsiri Mehmed Efendi’nin Tef-
sir-i Tibyan Adlı Eserinin Osmanlı Dönemi Tefsir Faaliyetindeki Yeri ve Dönemin
Siyasi-Sosyal Yapısı İçin Anlamı” başlığını taşıyordu. Bu tefsir, Osmanlı dönemin-
de en çok basılan, özellikle medrese dışında en çok okunan tefsirdir. Aslında o,
tercüme bir tefsirdir fakat müellifin tasarruf ve ilaveleri ile tercüme-telif türü bir
eser olmuştur ki, bu, Osmanlı dönemi müfessirlerinin bir tefsir tarzıdır. Toplantıda
bu tefsirin en çok tartışılan yönü, mevize ve bazen de gereksiz açıklamalara yöne-
lerek, uydurma rivayetlere yer vermesi idi.

Osmanlı müfessirleri ve tefsirlerinin ele alındığı oturumlar üçüncü gün de
devam etti. Abdullah Kahraman, İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1725)’yi ahkam
ayetlerine yaklaşımı çerçevesinde tartışmaya açtı. Onun Ruhu’l-Beyân’ında, gele-
neksel tefsir formunda olmakla birlikte müellifin meşrebine (mutasavvıf) uygun
işari yorumlar, meslekine (vaiz) uygun olarak da mevizeler yer almıştır.